
Copia 

  COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.12 

 
OGGETTO: 
NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2015/2018.           

 
L’anno duemilaquindici addì quindici del mese di ottobre alle ore venti e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BRUSTIA VALTER - Presidente Sì 
2. SACCO PAOLO - Consigliere Sì 
3. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Consigliere Sì 
4. BERTOLINI DIEGO - Consigliere No 
5. PASSERA GABRIELE - Consigliere Sì 
6. DEMARCHI PIETRO - Consigliere Sì 
7. MUSSINI GIANFRANCO - Consigliere Sì 
8. MARANGON RENATO - Consigliere Sì 
9. PEZZOLATO SERGIO - Consigliere Sì 
10. TICOZZI TIZIANO - Consigliere Sì 

  
  Totale Presenti: 9 

 Totale Assenti: 1 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BRUSTIA VALTER nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

Premesso che: 
− l’art. 16, comma 25 del D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011, dispone che “a decorrere dal 
primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto 
i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale nel Registro del revisori legali di cui al 
D.Lgs. 39/2010 nonché agli iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. 
Con decreto del Ministero dell’Interno, da adottare entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore 
della legge di conversione del presente decreto sono stabiliti i criteri per l’inserimento degli 
interessati nell’elenco di cui al primo periodo…(omissis)…”; 
− con Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 è stato approvato il Regolamento 
per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle modalità di 
scelta dell’organo di revisione economico finanziario; 
− che l’art. 5 del sopra citato Regolamento di cui al Decreto n. 23 del 2012, stabilisce che “(…) 
completata la fase di formazione dell'elenco, il Ministero dell'interno rende noto con avviso sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e divulgato anche sulle pagine del sito internet del 
Ministero stesso, la data di effettivo avvio del nuovo procedimento per la scelta dei revisori in 
scadenza di incarico”; 
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 95 del 4.12.2012, il Ministero dell'Interno-
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali ha provveduto alla pubblicazione dell'Avviso pubblico 
relativo all'effettivo avvio del nuovo criterio di scelta dei Revisori dei conti degli enti locali, riferito 
agli enti appartenenti alle Regioni a statuto ordinario, fissando al 10 dicembre 2012 la data di 
effettivo avvio del nuovo procedimento di scelta dei revisori dei conti degli enti locali in scadenza di 
incarico, mediante estrazione dal suddetto elenco previsto dall'art.16, co. 25, del D.L. n. 138/2011, 
conv. in L. n. 148/2011, formatosi con decreto ministeriale del 27 novembre 2012; 
 
Preso atto delle dimissioni del revisore dei conti di Questo Ente, dott. Vito Continella, ricevute al 
prot. comunale al n. 1335/II.11 in data 21.07.2015; 
 
Rilevato che con nota del 23.07.2015 questa Amministrazione comunale ha provveduto a 
trasmettere alla Prefettura-U.T.G. di Novara apposita comunicazione in ordine alle dimissioni del 
revisore dei conti in carica, per gli adempimenti di rito previsti dalla vigente normativa in materia; 
 
Dato atto che: 
− in data 03.08.2015 presso gli uffici della Prefettura di Novara si è svolto in seduta pubblica il 
sorteggio per procedere alla nomina del Revisore dei conti per il Comune di Casaleggio Novara 
(NO), secondo la nuova procedura di scelta dei revisori dei conti degli enti locali di cui al D.L. n. 
138/2011, conv. in L. n. 148/2011, resa operativa dal decreto del Ministro dell’Interno del 15 
febbraio 2012, n . 23, e divenuta pienamente effettiva a partire dal 10 dicembre 2012; 
− che nell'ambito del predetto sorteggio il 1° nomi nativo estratto dalla apposita terna all’uopo 
sorteggiata è risultato essere quello della dott.ssa Stefania Branca (verbale prot. Com. n. 38316 
del 04.08.2015); 
− che con nota prot. n. 1489 del 01.09.2015  questa Amministrazione comunale provvedeva a 
comunicare alla dott.ssa Stefania Branca l'esito del predetto sorteggio, invitandolo a far pervenire 
la propria disponibilità a ricoprire l’incarico de quo entro e non oltre nn. due giorni dal ricevimento 
della predetta nota, allegando il proprio curriculum vitae nonché apposita dichiarazione in ordine al 
possesso dei requisiti di professionalità ed onorabilità, resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, 
n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”; 
− che con nota del 03.09.2015 (prot. com. n. 1511 del 03.09.2015), la dott.ssa Stefania Branca ha 
fatto pervenire a questo Ente la propria rinuncia a ricoprire l'incarico di Revisore dei conti del 
Comune di Casaleggio Novara; 
 
 
 



Dato atto che: 
− che nell'ambito del predetto sorteggio il 2° nomi nativo estratto dalla apposita terna all’uopo 
sorteggiata è risultato essere quello del dott. Paolo Davio (verbale prot. Com. n. 38316 del 
04.08.2015); 
− che con nota prot. n. 1509 del 03.09.2015  questa Amministrazione comunale provvedeva a 
comunicare al rag. Paolo Davio l'esito del predetto sorteggio, invitandolo a far pervenire la propria 
disponibilità a ricoprire l’incarico de quo entro e non oltre nn. due giorni dal ricevimento della 
predetta nota, allegando il proprio curriculum vitae nonché apposita dichiarazione in ordine al 
possesso dei requisiti di professionalità ed onorabilità, resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, 
n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”; 
− che con nota del 05.09.2015 (prot. com. n. 1534 del 05.09.2015), il dott. Paolo Davio ha fatto 
pervenire a questo Ente la propria rinuncia a ricoprire l'incarico di Revisore dei conti del Comune di 
Casaleggio Novara, unitamente ad apposita dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti di 
professionalità ed onorabilità, resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 
 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla nominare quale organo di revisione economico 
finanziaria il soggetto estratto rag. Paolo Davio, iscritto nel registro dei revisori contabili, 
determinandone il relativo compenso annuo nella misura di €. 2.376,00, al netto dell’IVA e dei 
contributi previdenziali come per legge, tenuto conto della riduzione nella misura del 10% da 
disporsi ai sensi di quanto previsto dall’art. 6, co. 3 del D.L. n. 78/2010, convertito nella legge n. 
122/2010; 
 
Visto il Decreto 20 maggio 2005 emanato dal Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, recante la determinazione dei limiti massimi del compenso base 
anno lordo spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali; 
 
Visti: 
- il Decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. - artt. 234 e ss.; 
- l'art. 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011, convertito in L. 148/2011;  
 
Visto il parere di regolarità tecnico-contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Osservata la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
Ad unanimità di voti  espressi nelle forme di legge  
 

D E L I B E R A 
 

• Di nominare, stante quanto riportato in premessa, quale Organo di revisione economico-
finanziaria del Comune di Casaleggio Novara (NO) il soggetto estratto rag. Paolo Davio, 
iscritto nel registro dei revisori contabili, per il periodo  16 Ottobre 2015 – 15 Ottobre 2018, 
con decorrenza ai sensi dell’art. 235, 1 comma, D.Lgs. 267/00; 
 

• Di determinare in €. 2.376,00 il compenso annuo spettante al nuovo Revisore dei conti 
incaricato, al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali come per legge, in ossequio a 
quanto previsto dall’art. 241 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché nel rispetto di 
quanto all’uopo disposto dall’art. 6, co. 3 del D.L. n. 78/2010, conv. in L. n. 122/2010; 
 

• Di non prevedere rimborso per indennità chilometriche per l’accesso alla sede municipale. 
 

• Di demandare al Responsabile del Servizio competente l'adozione di tutti gli atti 
conseguenti, ivi compresa la predisposizione di apposito disciplinare di incarico; 



 
• Di incaricare altresì il Responsabile del Servizio competente di provvedere alla 

comunicazione della presente deliberazione alla Prefettura-U.T.G. di Novara, nonché al 
revisore nominato – rag. Paolo Davio; 

 
• Di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 234, co. 

4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Ad unanimità di voti  espressi con successiva e separata votazione resa per alzata di mano  
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4   
del D. Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000 (TUEL); 

 
 



Il Responsabile del servizio finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
tecnico e contabile. 

 
Li, 15.10.2015                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
       F.to: DR.SSA ELENA DESSILANI 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

  
 
   IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to:  VALTER BRUSTIA                                           F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 19.10.2015. 
 
Li,  19.10.2015                                                 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                   F.to: DR. GIANFRANCO BRERA  
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 15.10.2015                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
       F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                             F.to:  DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 15.10.2015 Il Segretario Comunale 

DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 


